COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL DE SELEÇÃO EMERGENCIAL II

PROGRAMA ESTRATÉGICO EMERGENCIAL DE COMBATE A SURTOS, ENDEMIAS, EPIDEMIAS E PANDEMIAS

"CAPES - FÁRMACOS E IMUNOLOGIA"

EDITAL Nº 11/2020 - RESULTADO FINAL

PROCESSO Nº 23038.003950/2020-16

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR – CAPES, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas  pelo  Estatuto aprovado pelo  Decreto  n°  8.977,  de 30 de janeiro  de 2017,  torna público  o  resultado final  do Edital  de  Seleção
Emergencial "FÁRMACOS E IMUNOLOGIA" nº 11/2020, publicado no DOU de 15/04/2020, seção 3, pág. 67.

Coordenador do Projeto Título do Projeto Ins4tuição de Ensino Superior

Adriano Antunes de Souza Araújo
Ivermec9na veiculada em nanoformulações: uma inovação no tratamento

de pacientes com COVID-19.
Universidade Federal de Sergipe (UFS)

Amauri Alcindo Alfieri
Aspectos epidemiológicos da infecção por SARS-CoV-2 em animais

(domiciliados e silvestres) com abordagem em saúde única.
Universidade Estadual de Londrina (UEL)

Ana Maria Benko Iseppon
PlatMAMP – Plataforma para o desenvolvimento racional de pepEdeos

an9-Sars-CoV-2
Universidade Federal de Pernambuco

(UFPE)

Anamelia LorenzaF Bocca
Estratégias de tratamento u9lizando an9corpos monoclonais e moléculas

moduladoras de citocinas pró-inflamatórias
Universidade de Brasília (UNB)

SEI/CAPES - 1247339 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_v...

1 de 5 16/07/2020 10:07

Andrea Balan Fernandes
Triagem fenoEpica, reposicionamento de fármacos e avaliação da resposta

imunológica para COVID-19
Universidade de São Paulo (USP)

Andrea Teixeira Carvalho
Rede de Inovação, Ciência e Tecnologia para Enfrentamento da COVID-19 –

REICTEC-COVID-19
Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ)

Anna Paula Piovezan
Efeitos do tratamento com an9coagulante oral associado a

an9bio9coterapia sobre parâmetros clínicos, imunológicos, internação e
mortalidade em pacientes com suspeita de infeção por COVID-19 e D-DÍ

Universidade do Sul de Santa Catarina
(UNISUL)

Antônio Carlos de Freitas
Produção heteróloga de proteínas do SARS-CoV-2, ensaio de neutralização

por pseudovírus e teste pré-clínico de vacina candidata desenvolvidas contra
a COVID-19

Universidade Federal de Pernambuco
(UFPE)

Antônio Luiz Braga
Prospecção bio-guiada de fármacos an9-Covid-19 a par9r de plantas
comesEveis e desenvolvimento de híbridos sinté9cos com potencial

an9viral.

Universidade Federal de Santa Catarina
(UFSC)

Bruno Mendes RoaR
Vacinologia racional: U9lização da imunoinformá9ca para rastreamento e
iden9ficação de epítopos de células B e T para construção e validação de

candidatos vacinais contra a COVID-19
Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP)

Carlos Alexandre NeRo
Avaliação do processo inflamatório e da função mitocondrial em isquemia e
hemorragia intracerebral experimentais por SARS-CoV-2: correlações neurais

e clínicas

Universidade Federal do Rio Grande do Sul
(UFRGS)

Carlota de Oliveira Rangel Yagui
Desenvolvimento de formulações inalatórias para delivery pulmonar de

fármacos potenciais no tratamento da COVID-19
Universidade de São Paulo (USP)

Célia Regina Nogueira de Camargo
Ação da irisina sobre os efeitos do SARS-CoV-2 em cultura tridimensional

(3D) de adipócitos subcutâneos e viscerais humanos
Universidade Estadual Paulista Júlio de

Mesquita Filho (Unesp)

Cris9na Beatriz Cazabuena
Bonorino

Desenvolvimento de terapias  de base imunológica para tratamento da
COVID-19

Universidade Federal de Ciências da Saúde
de Porto Alegre (UFCSPA)

Daniella Castanheira Bartholomeu
Desenvolvimento de protocolos de acompanhamento geo-referenciado da

prevalência de SARS-CoV-2 em animais domés9cos e no homem e sua
associação com infecções pré-existentes.

Universidade Federal de Minas Gerais
(UFMG)

Danilo Candido de Almeida
Uso de Organ-On-Chip para Estudo do Eixo Endotélio-Rim-Sistema Imune na

infecção por SARS-CoV-2; e Estratégias Terapêu9cas com Células-Tronco
Mesenquimais.

Universidade Federal de São Paulo
(UNIFESP)

Dário Simões Zamboni
Estudos sobre Patogênese da infecção por SARS-CoV-2 u9lizando modelos in

vivo e in vitro
Universidade de São Paulo (USP)

Diogo Onofre Gomes de Souza
Modelos in vitro de células cerebrais e da barreira hematoencefálica para o

entendimento da COVID-19
Universidade Federal do Rio Grande do Sul

(UFRGS)

SEI/CAPES - 1247339 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_v...

2 de 5 16/07/2020 10:07

Eliana Mar9ns Lima
Lipossomas biomimé9cos para captação de patógenos como alterna9va

terapêu9ca para a COVID-19
Universidade Federal do Goiás (UFG)

Elizabeth Suchi Chen
Síndrome da liberação de citocinas: Será o perfil de citocinas um marcador

prognós9co em pacientes com câncer e COVID-19?
Universidade Federal de São Paulo

(UNIFESP)

Eryvaldo Sócrates Tabosa do Egito
Estratégias inovadoras aplicadas ao COVID-19 - Do diagnós9co ao

tratamento.
Universidade Federal do Rio Grande do

Norte (UFRN)

Fernanda Andreia Rosa
Reposicionamento de Fármacos e Desenvolvimento de protó9pos de

Fármacos: Avaliação pré-clínica e obtenção de máscaras an9virais para o
controle e tratamento da COVID-19

Universidade Estadual de Maringá (UEM)

Fernando de Queiroz Cunha
Reposicionamento e Desenvolvimento de Fármacos inibidores das

Armadilhas Extracelulares de Neutrófilos (NETs) para tratamento da
Covid-19

Universidade de São Paulo - Ribeirão Preto
(USP/RP)

Fernão Castro Braga
Implementação de plataforma mul9disciplinar para avaliação pré-clínica de

a9vos naturais e sinté9cos com vistas ao desenvolvimento de agentes
an9virais frente ao SARS-CoV-2

Universidade Federal de Minas Gerais
(UFMG)

Gerson Nakazato
Descoberta de substâncias-líderes an9virais para o combate da COVID-19 a

par9r de uma quimioteca de ampla diversidade estrutural
Universidade Estadual de Londrina (UEL)

Heitor Franco de Andrade Júnior
Detecção de resposta imune especifica em saliva de indivíduos

oligossintomá9cos e assintomá9cos com infecções virais em risco de
Síndrome Respiratória Aguda Grave, como Influenza e Coronavirus-2

Universidade de São Paulo (USP)

Ionara Rodrigues Siqueira
Estratégia etnofarmacológica no manejo de infecções respiratórias virais,

como na COVID-19: eficácia e segurança
Universidade Federal do Rio Grande do Sul

(UFRGS)

João Santana da Silva
Vacina contra Covid-19 usando vírus da influenza recombinante expressando
fragmentos do spike do SARS-CoV-2: efeito sobre comorbidades pulmonares

e resposta imune de pacientes curados da doença

Universidade de São Paulo - Ribeirão Preto
(USP/RP)

Jorge Elias Kalil Filho Desenvolvimento de vacina para SARS-CoV-2 u9lizando VLPs Universidade de São Paulo (USP)

José Maria Barbosa Filho
Novos derivados inéditos dos principais fármacos voltados ao combate à

COVID-19: Triagem virtual, síntese e testes in sílico, in vitro e in vivos
Universidade Federal da Paraíba (UFPB)

Leonardo Oliveira Reis
COVID-19: BCG como Vacina Terapêu9ca, Limitação de Transmissão e

A9vação de Imunoglobulina
Universidade Estadual de Campinas

(Unicamp)

Marcelo Lancelo9
Desenvolvimento de estratégias vacinais nanoestruturadas e inteligentes

contra SARS-COV2
Universidade Estadual de Campinas

(Unicamp)

Marcelo Torres Bozza
Teste de drogas candidatas no combate ao COVID-19: resistência e

tolerância à doença
Universidade Federal do Rio de Janeiro

(UFRJ)

SEI/CAPES - 1247339 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_v...

3 de 5 16/07/2020 10:07

Marco Antônio Chaer do
Nascimento

Desenvolvimento de ferramentas para combate à COVID-19:
reposicionamento de fármacos, síntese de novos protó9pos an9virais e

novas ferramentas de diagnós9co

Universidade Federal do Rio de Janeiro
(UFRJ)

Mariana Helena Chaves
Desenvolvimento de protó9pos de fármacos a par9r de an9maláricos para

COVID-19: da abordagem bioinformá9ca à molécula alvo na iden9ficação de
novos inibidores com potencial an9viral

Universidade Federal do Piauí (UFPI)

Mauro Mar9ns Teixeira
Estabelecimento de um “Núcleo de Estudos Transdisciplinares em Terapias

An9virais e Imunomoduladoras para COVID-19”.
Universidade Federal de Minas Gerais

(UFMG)

Miriam Teresa Paz Lopes
Uma abordagem farmacológica mul9-alvo para o tratamento da infecção

causada por coronavírus e a prevenção de suas complicações
Universidade Federal de Minas Gerais

(UFMG)

Patrícia Torres Bozza Viola
Imunofarmacologia da COVID-19: iden9ficação de alvos terapêu9cos e

reposicionamento de fármacos para conter a replicação viral, inflamação e
distúrbios da coagulação

Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ)

Paulo Roberto Ribeiro Costa
Inibidores de Proteases do SARS-CoV-2 e Moduladores da ECA-2 Humana:

Screening e O9mização Estrutural Virtual, Síntese, Avaliação An9viral in
vitro, Formulação Farmacêu9ca, Estudos Farmacociné9cos

Universidade Federal do Rio de Janeiro
(UFRJ)

Reinaldo Barreto Oriá
Efeito de an9-hipertensivos e imunossupressores nos desfechos clínicos em

transplantados renais com COVID-19: reposicionamento de esquemas
terapêu9cos.

Universidade Federal do Ceará (UFCE)

Robinson Sabino da Silva
Sistemas Nanoestruturados de Liberação Oral Sustentada para Profilaxia

contra o COVID-19 e redução da transmissão do SARS-COV-2
Universidade Federal de Uberlândia (UFU)

Rosa Maria Rodrigues Pereira
Suplementação com vitamina D em pacientes com COVID-19: Ensaio clínico,

randomizado, duplo-cego e controlado por placebo
Universidade de São Paulo (USP)

Sandra Elisa Haas
Melhoramento tecnológico e reposicionamento de fármacos como

estratégias para o tratamento da COVID-19: estudos in vitro, em modelos
alterna9vos e roedores visando avaliação de eficácia e segurança

Universidade Federal do Pampa
(UNIPAMPA)

Sandra Helena Penha de Oliveira
Estudo dos mecanismos envolvidos nas alterações imunológicas frente à

infecção pelo SARS-CoV-2 para a iden9ficação de substâncias bioa9vas com
potencial farmacológico para o tratamento da COVID-19

Universidade Estadual Paulista Júlio de
Mesquita Filho (Unesp)

Valtencir ZucoloRo
Desenvolvimento de Novos Fármacos An9virais para o Tratamento da

COVID-19.
Universidade de São Paulo - São Carlos

(USP/SC)

Vasco Ariston de Carvalho Azevedo
Abordagem integrada de combate à COVID-19: Desenvolvimento de

formulações vacinais, avaliação de imunobiológicos e compostos
imunomoduladores

Universidade Federal de Minas Gerais
(UFMG)

SEI/CAPES - 1247339 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_v...

4 de 5 16/07/2020 10:07

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Benedito Guimarães Aguiar Neto, Presidente, em 14/07/2020, às 18:53, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 25, inciso II, da Portaria nº 01/2016 da Capes.

A auten9cidade deste documento pode ser conferida no site hRp://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1247339 e o código CRC B9F84777.

Referência: Processo nº 23038.003950/2020-16 SEI nº 1247339

SEI/CAPES - 1247339 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_v...

5 de 5 16/07/2020 10:07